
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  9Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/719262 e, ainda, o 
Atestado Médico de 17/05/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora PATRICIA REIS 
DE ALMEIDA FERNANDES, Id. Funcional nº. 57191337/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 
17/05/2023 a 31/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1058267

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 476/2024 - DAF/SEPLAD DE 04 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 128/2022–GS–SEPLAD 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 
2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2024/380297;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato.
RESOLVE:
1. REVOGAR a PORTARIA Nº 321/2022 - DAF/SEPLAD, de 18 de abril de 
2022, publicado no DOE Nº 34.940, de 20 de abril de 2022.
2. DESIGNAR o servidor SEVERINO JOSÉ SILVA DOS SANTOS, Funcional 
n.º 55590290-2, ocupante do cargo de analista de gestão pública B, para 
a função de Fiscal e o servidor HELDER AOOD DA SILVA, Id. Funcional n.º 
54193877-1, ocupante do cargo de agente de portaria, para a função de 
Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contra-
to nº 03/2019 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e o ESPOLIO DE ADRIANE 
ANASTÁCIO.
3. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 1058304

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 010/2021
Processo:200103/2021
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 03/04/2024
Vigência: 25/04/2024 a 17/04/2025
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Santa Bárbara do Pará
Convenente: Marcus Leão Colares
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 1058251

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 474/2024 - DAF/SEPLAD, DE 04 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/361161, de 27.03.2024.
R E S O L V E:
Autorizar os servidores a viajarem para: Salvador/BA, Período 17 a 
20.04.2024, com objetivo de Participar no “Consad Express e no 128º Fó-
rum Nacional de Secretários de Estado de Administração” na referida cida-
de, conforme solicitação de diárias.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant
Diárias

Valor 
Unitário Valor Total

DELCIENE LOUREIRO 
CORREA 5946649/5

SECRETARIO ADJ 
DE MODERNIZA-
CAO E GESTAO 

ADMINISTRATIVA

SAMAD 3,5 R$ 727,51 R$ 2.546,28

EDEMILSON FAGUNDES 
BARBOSA 54185970/3 COORDENADOR CGOV 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

DIÊ ARI FIGUEIREDO 
FONTES 57205912/3 ASSESSOR CGOV 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

DANILLA LEITE BARROS 57231563/6 COORDENADOR SAMAD 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

VERENA FEITOSA BITAR 
VASCONCELOS 5917038/3 DIRETOR COPL 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

ANDRE FERNANDES DE 
PONTES 55587294/1 ASSESSOR ADMI-

NISTRATIVO DGL 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

FABIO BRAGA CAVALCANTE 57176191/2 DIRETOR DTI 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

JAMILY NAIANE SANTIAGO 
RIBEIRO 5915755/3 ANALISTA DE 

INFORMATICA A DTI 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

PAULO JORGE DA PAZ 
PEREIRA 2089/1 DIRETOR DGP 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

GLAUBER CAVALCANTE 
PINHEIRO 5897079/3 DIRETOR DSO 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

ANNA CLAUDIA MALCHER 
MUNIZ 5817404/4 COORDENADOR CCAR 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

MARCIA CRISTINA SANTANA 
COSTA 5208688/1 DIRETOR DSP 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 04 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1058310

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 470/2024-DAF/SEPLAD, DE 03 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/744502 e, ainda, o 
Atestado Médico de 07/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Motivo de Doença em Pessoa da 
Família ao servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
55587306/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, lotado 
nesta Secretaria, no período de 07/06/2023 a 16/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1058260

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 086 de 02 de abril de 2024
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2023/1431608.
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 363 de 26 de dezembro de 2023, 
que concedeu licença premio no período de 01/02/2024 a 01/03/2024, 
publicada no Diário Oficial nº 35.677 de 12/01/2024, a servida, Maria de 
Fatima Conceição de Oliveira, matrícula nº 3156850/1.
II-FORMALIZAR, a servidora Maria de Fatima Conceição de Oliveira, ma-
trícula nº 3156850/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
60(sessenta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, referente ao 3º triênio, compreendido entre 15/02/1996 a 
14/02/1999, para usufruto no período de 08/01/2024 a 07/03/2024.
III - A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08/01/2024.
 ANIZIO BESTENE JÚNIOR
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1058603


